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RESPUESTA MOTIVADAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS INVITACION
CERRADA PARA OFERTAR — SOLICITUD DE PROPUESTA TECNICA

OBJETO: REHABILITACION Y CONSTRUCCION DE LA MALLA VIAL DE LA
LOCALIDAD INDUSTRIAL Y DE LA BAHIA DE CARTAGENA DE INDIAS, PARA EL
CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DE CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE 0,429
KILOMETROS DE CARRIL DE VIAS URBANAS Y RURALES EN LA LOCALIDAD.

Que EDURBE publicé el INVITACION CERRADA PARA OFERTAR y demas documentos
del proceso REHABILITACION Y CONSTRUCCION DE LA MALLA VIAL DE LA
LOCALIDAD INDUSTRIAL Y DE LA BAHIA DE CARTAGENA DE INDIAS, PARA EL
CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DE CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE 0,429
KILOMETROS DE CARRIL DE VIAS URBANAS Y RURALES EN LA LOCALIDAD para
gue los interesados presentaran las solicitudes de observacién y aclaraciones
correspondientes.

Que, en efecto, la Entidad, recibié observaciones dirigidas al proceso de seleccién que nos
ocupa.

Que el EMPRESA DE DESARROLLO URBANO DE BOLIVAR S.A procede a dar las
respuestas a las observaciones dentro del cronograma establecido, responde a las
solicitudes presentadas en los siguientes términos:

OBSERVANTE #1 MARIO SINISTERRA JALLER

Asunto
OBSERVACIONES INVITACION PARA OFERTAR - REHABILITACION Y CONSTRUCCION DE LA MALLA VIAL DE LA LOCALIDAD INDUSTRIAL Y DE LA
BAHIA DE CARTAGENA DE INDIAS, PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DE CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE 0,429 KILOMETROS DE

CARRIL DE VIAS

De

mario pompilio jaller com>

Para net.co <edur

Fecha lunes, 31 dejulio de 2023 10:04:54

RECIBIDO EDURBE
RADICADO 1065
31.07.2023

Cordial saludo,
Por medio de la presente remito lo anunciado en el asunto.

Agradezco de antemano la atencién prestada.

Atentamente,

ko poriio s RS

(Vi1

Fecha: 31/07/2023 10:04 a.m.
OBSERVACION

1. Con el fin de realizar de manera mas precisa el andlisis de los costos en los que se deba
incurrir durante la ejecucion del contrato que surja del proceso de seleccion, solicitamos
sea publicado el desglose de la carga tributaria con ocasion del mismo.

RESPUESTA DE LA ENTIDAD:

El Contrato Interadministrativo, LOCIND3—CONV-INT-001-2023, celebrado entre
EDURBE y el DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS - ALCALDIA DE LA
LOCALIDAD INDUSTRIAL Y DE LA BAHIA, que tiene como Objeto, Realizar la
Gerencia Integral para ejecutar las acciones que permitan desarrollar el proyecto de
Rehabilitacion y Construccion de la Malla Vial de la Localidad Industrial y de la Bahia
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de Cartagena de Indias para el cumplimiento de las metas de construccion y
mejoramiento de 0,429 de kildmetros de carril de vias urbanas y rurales en la
localidad, establece en su Clausula Segunda, VALOR DEL CONTRATO, en el
Numeral Segundo, GASTOS TECNICOS PARA EL DESARROLLO DEL
CONTRATO, lo siguiente: El Valor de los Gastos Técnicos (servicios y actividades)
para la ejecucion y desarrollo del Contrato, corresponde a la suma de MIL CUATRO
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y
UN PESOS MCTE ($1.004.382.761,00), que comprenden todos los gastos en el
marco del desarrollo del proyecto objeto del contrato, el cual se administrara a
través de la constitucion de un patrimonio autbnomo bajo la modalidad de
Administracion y Fuente de Pago.

EDURBE como Contratista del Convenio Interadministrativo celebrado con el
DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS - ALCALDIA DE LA LOCALIDAD
INDUSTRIAL Y DE LA BAHIA, no puede apartarse de los términos contractuales
pactados, razén por la cual no es posible atender la observacion que nos hace sobre
el desglose del componente fiscal en las obras que son objeto del Contrato de Obra
gue es objeto del proceso de seleccién por parte de EDURBE.

2. De acuerdo con el Formulario 4 — PROPUESTA ECONOMICA, anexo a la invitacion, se
debe indicar el valor subtotal y el valor total luego del IVA, sin embargo, solicitamos se
aclare si los valores unitarios deben incluir los costos indirectos y si a su vez los mismos no
deben ser discriminados dentro del Formulario en mencion, ya que en el mismo no se
observan casillas para indicarlos.

Respuesta observacion 2.

Los precios relacionados en el mencionado formulario son precios finales. Los costos
indirectos no deben ser descritos en el formulario.

3. Dentro de los requisitos de capacidad juridica para personas naturales se establece que
las mismas “deberan aportar el registro mercantil expedido por la respectiva Camara de
Comercio, con una fecha de expedicion no superior a 60 dias calendario”, a lo cual nos
permitimos solicitar sea modificado, considerando el concepto No. 4201912000007162 de
Colombia Compra Eficiente (Se anexa— Ver pag. 2 a la 5), en el cual se sefiala “Una persona
natural solo deber& estar inscrita en el registro mercantil, en cumplimiento de un deber
comercial, cuando realice alguna actividad comercial profesional y habitualmente, y no por
el simple hecho de participar en un proceso de contratacion”, tomando en cuenta los
articulos 20, 11 y 23 del Cdodigo de comercio. Por lo anterior solicitamos que en lugar de
aportar el registro mercantil para demostrar capacidad juridica, la persona natural
(proponente individual o integrante de la estructura plural) que pretenda presentar oferta
segun invitacién, deba acreditar titulo como ingeniero, aportando copia de la tarjeta
profesional y copia del certificado de vigencia de matricula profesional expedida por el
Copnia o Consejo Profesional de Ingenieria de Transportes y Vias de Colombia, segun lo
indicado en la Ley 842de 2003.

Respuesta observacion 3

Se espera que el contratista se verifiqgue como un asiduo que realice en forma permanente
las operaciones mercantiles que en la invitacién se describe.

Al tenor del concepto antes mencionado tenemos que “la matricula mercantil es un medio
de identificacién y da publicidad a la condicion de comerciante, la cual, de acuerdo con el
articulo 10 del Cdédigo de Comercio, se reputa de aquellas personas que se ocupan
profesionalmente de una o varias de las actividades que el mismo codigo considera como
comerciales en el articulo 20 y 21”.

Siguiendo la linea del concepto esbozado e | registro mercantil es un deber legal de los
comerciantes, pero no otorga capacidad juridica, aungue su ausencia, cuando se
desarrollan actividades mercantiles de manera habitual y permanente, conlleva a la
imposicion de multas por el incumplimiento de un deber legal.
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Por otro lado, se debe tener en cuenta que la capacidad juridica es la facultad legal que
tiene una persona (natural o juridica) para celebrar contratos con una entidad publica, es
decir, que pueda obligarse a cumplir con el objeto de contrato y que no se encuentre incurso
en inhabilidades o incompatibilidades que le impida celebrar el contrato.

En el caso de las personas naturales, mayores de dieciocho (18) afios, son capaces
juridicamente a menos que estén expresamente inhabilitadas por decision judicial o
administrativa, como la interdiccion judicial, y que no estén incursas en inhabilidades,
incompatibilidades o prohibiciones para contratar derivadas de la ley.

En consecuencia, de acuerdo con lo expuesto, el registro mercantil es un deber legal de los
comerciantes, pero no otorga capacidad juridica, aungue su ausencia, cuando se
desarrollan actividades mercantiles de manera habitual y permanente, conlleva a la
imposicion de multas por el incumplimiento de un deber legal.

En este sentido, y de acuerdo con su consulta, una persona natural solo debera estar
inscrita en el registro mercantil, en cumplimiento de un deber comercial, cuando realice
alguna actividad comercial profesional y habitualmente, y no por el simple hecho de
participar en un proceso de contratacion.

NO SE ACOGE LA OBSERVACION REALIZADA

4. En cuanto a la capacidad financiera, en caso de proponentes plurales ¢ el calculo de los
indices financieros debera realizarse con base en la sumatoria de los componentes para
calcular dichos indices o se deberan afectar los mismos por el porcentaje de participacion
de los integrantes del oferente plural?

Respuesta Observacion 4:

Para proponentes plurales, los indices financieros se evaluaran en proporcion al porcentaje
de participacion de cada integrante.

5. ¢Se podra conformar consorcio o union temporal entre una persona juridica o natural
gue haya recibido la invitacion a ofertar al proceso y otra que no haya recibida invitacion o
debera ser entre dos invitados?

Respuesta Observacion 5:

La Entidad aclara que si es posible en la medida en que el consorciado no invitado haga
parte de la base de datos registrados de Edurbe y acredite la experiencia necesaria para
ser adjudicatario del contrato que se pretende asignar.

6. ¢Los contratos para acreditar experiencia especifica deberan ser diferentes a los
contratos para acreditar experiencia general?

Pueden ser los mismos contratos, de acuerdo a lo descrito en el pliego de condiciones debe
tenerse en cuenta que, en el caso de la experiencia general, la suma de los valores de los
contratos, en SMMLV, deben ser mayor o igual al presupuesto oficial. En el caso de la
experiencia especifica, al menos uno de los contratos debe ser, en SMMLYV, igual a la mitad
del presupuesto oficial.

La Entidad se permite informar que el procedimiento de seleccién que nos ocupa, partio del
cumplimiento de una fase de maduracién, que permite entregar las condiciones técnicas y
financieras equilibradas, que propenden por la ejecucién contractual con las herramientas
requeridas, razén por la cual, al cotejarse con otros procesos evacuados, con condiciones
similes, se obtienen objetos similares.

La Entidad en la estructuracién de los documentos del proceso, adelanto el correspondiente
Estudio del Sector, que arrojé los indicadores de capacidad técnica minima requeridos para
la consiga del objeto propuesto.

Conforme con el Estudio del Sector, en atencion al objeto del contrato y las implicaciones
de su ejecucion, la Entidad requiere que el futuro contratista demuestre capacidad técnica
y de organizacion que le permita la ejecucion sin contratiempos situacion que se avizorara
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en la ejecucion contractual.
Con lo anterior, se da cumplimiento a lo establecido en el cronograma del proceso de

marras, y las observaciones acogidas, modifican la invitacién publica al proceso 011 de
2023.

Las observaciones no acogidas y los requisitos nos tratados en esta oportunidad procesal,
conservan la total integridad y vigencia dentro de la INVITACION CERRADA.

Atentamente.
(ORIGINAL FIRMADO)
MARIA VERONICA GONZALEZ FLOREZ
Gerente y Representante Legal
EDURBE S.A.
PyE:
lan Torres — Asesor Externo
Reviso:
Gonzalo Bossa — Asesor Externo.
Aprobo:

Rafael Carbonell — Secretaria General.



